# Universitätsbibliothek Wuppertal

## M. Tullii Ciceronis Orationes diligentius recognitae & aptiore serie repositae

Cicero, Marcus Tullius

Lutetiae Paris, 1522

Geleitbriefe

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-431](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-431)

LEONI. X. PONTIFICI MAXIMO.

**M**agna quaedam res est, & ut nihil fortasse prestantius, ita longe difficilius quiddam, quam homines opinantur, eloquentia excellere. vni est id homini a natura datum: ut ea, quae mente concipimus, communicare inter nos, ac dicendo animi sensa eloqui possimus. hac vna re maxime a ceteris nos animantibus natura se iunxit. haec iam inde ab initio humani generis egregias nobis semper utilitates attulit. atque haec cum aequae omnibus concessa sit, vnum quempiam e multis esse, quae magna ceteri cum admiratione dicentem audiant: cui maximis ita plerumque de rebus assentiant, ut illi potius, quam sibi ipsis credendum putent: qui clamores, qui lachrymas, qui risus, cum velit, moueat: atque omnes adeo animorum motus quasi habens quibusdam regat: qui denique ita loquat, ut tantum prope reliqua hominum multitudini praestare videatur, quantum homines ipsi bestiis antecellunt: profecto id fieri necesse est, quod is, & longe praestantiora quaedam, quam alii omnino, cogitatione, atque animo complectatur: & ea, quae cogitarit, admirabili ac diuina quadam dicendi ratione explicare, ac proferre possit. At hoc, si quis id recte consideret, eiusmodi est, ut eo omnia, quae in hominum cognitionem cadere possunt, comprehendant. quid enim illi, qui & res omnes, de quibus possit accidere ut aliquando loquendum sit, optime omnium teneat: quod ei qui perfecte eloquens esse voluerit, necessarium est: & ornatissimis ac grauissimis eas verbis illustrare, atque omni lumine orationis queat, deesse dicendum est: Id vero quod arduum, ac magnum sit, vel ex eo facillime cognosci potest, quod cum nemo fere vnquam fuerit, qui non hanc sibi eloquentiae gloriam summopere appetendam duxerit, permulti vero acerrimo ingenio homines nihil aliud summo studio tota vita egerint, per pauci tamen tot aetatibus inueniuntur, qui ita probati sint, ut non multa illis deesse viderentur. Et certe singulas quasque artes egregie aliquem nouisse per magnum est, nedum ut plurimam ab vno quopiam comprehendere possint. Sed ut ea quis etiam ingenii felicitate fuerit, ut omnium sit maximarum rerum scientiam consecutus: tum vero quoties illi dicendum sit, suo quocumque loco collocare, quantae prudentiae est! Iam res ipsas eo orationis genere, his verbis ornare, earum ipsa verba tam compositae, tam concinnae, tam apte inter se connectere, ut nihil illustrius, nihil auditu iucundius esse possit, id vero longe omnium difficillimum haberi debet. profecto cum multa etiam in oratore alia requirantur, ab hac vna re tamen eloquentiae inditum nomen est. Quid de actione dicam? huic primas, huic secundas, huic tertias tribuisse Demosthenes dicit. hac vna si careat, ut cetera illi omnia cumulatiflime concessa sint, nihil est, quod magnum ab se quippiam effici posse orator putet. at eiusmodi ea est, ut si cui a natura negata sit, paruum sit, & exile quiddam, quod ab arte tradatur. Sed & multo minus memoria aut procreari, aut inseri arte vlla potest. ratio certe quaedam, qua ea adiueat, reperta est. sed haec nulla sit, nisi id ipsum prius naturae bonum in ingeniis nostris extiterit. at haec in oratore quasi fundamentum quiddam est, quo sublato cetera omnia collabi necesse sit. Quare cum ex his eloquentiae rebus constet, quae partim maximo viri ingenio summa sibi industria ac labore parare tantum possunt: partim, nisi a natura contigerint, nulla ipsi nobis fingere ratione possumus: nihil dicendi laude difficilius, nihil perfecto oratore inueniuntur rarius existimandum est. Sed quo plures huic laudis propositae difficultates sunt, eo magis, & ut ea adipiscantur eniti omnes decet: & si quis adeptus fuerit, admirabilior, & quasi quaedam inter homines deo haberi debet. quid enim ex omnibus humanis rebus ad deorum propius potestate accedit: quam posse & inimicos, cum velis, laedere, & amicis adiuuato esse, & repugnantes tuam in sententiam adducere, & consentientes confirmare, consolari, hortari, ad misericordiam, ad odium, ad quaecumque animi motum, quos volueris, vel inuitos impellere. haec ea nimirum sunt, quae non fieri humana vi, sed diuinum esse quiddam homines arbitrentur. Atque in hac quidem re sunt quae omnium maxime graecos homines admirantur, ac longe illos nostrorum ingeniis anteponant. Et profecto, quod in omnibus eius studiorum genere non minus contigit, summorum semper oratorum copia Graecia redundauit. e Romanis quae multos fuisse legimus, quae plurimum dicendo potuerit, quae nihil non eloquentia assecuti sint: & complures ex his tantum nihil omnino literis mandauerunt: & eorum quae aliquid scripserunt, praeter vnum Ciceronis nihil cuiusquam extat, quod proferre possimus. Sed & in tanto hoc tantum eloquentiae naufragio, magne ob id saltem diis immortalibus a nobis gratiae haberi debet, quod huc potissimum superesse voluerunt. tantum enim vno ego in Cicerone ponendum arbitror, ut huius vni dicendi facultate, non aequata modo cum graecorum omnium eloquentia latinae orationis copia, sed & longe facta superior putetur. Tria sunt, quae ab optimo effici oratore debeant. docendum, delectandum, promouendum auditor. hinc tria etiam nata sunt dicendi genera, tenue, medium, graue. ad docendum tenue accommodatum est, medio delectatio pariter, promouemur graui. qui vnum aliquod horum genus assequi potuerunt, magni habitum

Eloquentiae  
laus.

Eloquentiae  
vnde nomen  
inditum.

Ciceronis  
laus.  
Oratoris  
officia tria.  
Dicendi ge-  
nera tria.

Demosthe  
nis cum Ci  
cerone cōs  
paratio,

oratores sunt: qui omnia, maximi. Ac fuerunt quidem e graecis aliqui, qui subtili quodam, & sententiarum, & verborum genere eo acumine atq; elegatia dicerent, ut nihil illis limati<sup>9</sup>, nihil enucleatius esse posset. Expolitum alii ac suaue dicendi genus secuti, & auditorium animos maxime delectarunt, & celebre sibi inter oratores nomen peperere. Vberiores nonnulli & ampliore quadam orationis vfi dignitate, cum magna vim hominum mentibus admoueret, magna ipsi eloquentiae gloria consecuti sunt. Cum vero non eodem modo omnia dicenda sint, sed magna ipsi eloquentiae gloria consecuti sunt. Cum vero non eodem modo omnia dicenda sint, sed magna ipsi eloquentiae gloria consecuti sunt. Cum vero non eodem modo omnia dicenda sint, sed magna ipsi eloquentiae gloria consecuti sunt.

Qua ut in Demosthene etiam paria fuerint, sunt tamen qui existimet longe illius oratione iucundius his salibus, quibus maxime abundat Cicero, potuisse condiri. sunt qui comiserationes desideret: quibus ille ut Atheniensium lege sit vti prohibitus, magnum tamen quiddam est, quod illi desit. qua in re ita omnibus praestare Cicerone existimatus est, ut in his etiam causis, quas una cum illo Q. Hortensius, aut alii ea tempestate summi oratores agerent, extremus tamen prorandi locus eorum ipsorum concessu, huic semper relinqueret. iam in epistolis, cum amorum extant, tantus in nostro lepore, tanta urbanitas, ea suauitas, is candor, tam purus sermo, ea cum de re, loquitur, grauitas, ut mirum sit quanto intervallo vincamus. Quid: vbertas ingenii, plurimarum ac praclarissimarum rerum cognitio conferri potest: illius graeco tantum sermone complures modo orationes, & epistolas quasdam legimus. hic & graeco homo Romanus eo ornatu plura scripsit: tam praclare nonnunquam, cum res tulit, locutus dicitur, ut ipsi etiam graeci huiusmodi facultatis peritissimi homines, non minus suae illi linguae elegantiam concederent, quam hanc etiam sibi laudem eripi moleste ferrent: & omnibus latinae eloquentiae partibus vni<sup>9</sup> satisfecit, neque vllum non posteris monumentorum genus reliquit. orationes in omni genere plurimas, magna epistolarum volumina edidit. Sed & a musis etiam non alienus fuit. quin & latinis oes, qui ante se fuerant, poetas facillime superauit: & multo etiam fortasse progredi longius potuit, nisi maioris cuiusdam gloriae ad se illum splendor rapuisset. Ad haec, ne ea quae magno sibi ipse labore atque acerrimo studio peperisset, inuidere iuuentuti videret, de arte etiam dicendi sibi scribendum existimauit. quibus in libris cum peruulgata rhetorum praecipua negligens, aliud quoddam ad eloquentiam esse iter diceret: vel ex eo id verum esse, quod ab se diceret, ostendit: quod de his ipsis rebus quod nulli unquam dicendi magistri potuissent deligatissime locutus est, & in eloquentiae praecipuis tradendis, nullam non eloquentiae vim adhibuit. Neque vero his finibus abundantis ingenii flumen tenuit: sed longe effusus latius in oes prope philosophiae sinus delatus est: & in auitam tandem possessionem, ex qua eam nullo iure deiecta esse, sapissime conuestus fuerat, eloquentiam restituit: atque ex angustis extractam finibus paterno in regno collocauit: & id esse proprium oratoris docuit, de una quaque re proposita posse & ornate & apte dicere. Sed nulla profecto ex re magis cognosci praestantia oratorum potest, quam ex eo, quod ab his dicendo efficitur. ac recte id mihi quidem dictum videtur: ut in fidibus ex eo, qui reddat, sono, illius qui pulset scientiam perspici: sic eloquentiae vim, ex his maxime motibus, qui in auditorium animis cernunt, intelligi. neque vero dici potest, non multa Demosthenem effecisse dicendo. amens sim, si e maximis, atque omnium illi summorum hominum consensu tributis laudibus, quicquam coner detrahere. cum praesertim ipse etiam illum Cicero longe omnibus anteponat, & quoties dicitur esse, e tota Graecia ad eum accedendum solitos fieri concursus affirmet. sed tamen cum maxime floreret Demosthenes, & praetulerat etiam illi Demadem legimus, & Phocionis seu quaedam acerrima dicendi vis, seu populo cognita vitae integritas ita eum saepe peruertit, ut ipse etiam suorum illum verborum securum sit solitus appellare. Ciceronis aetate, quae nulla unquam aut plures aut praestantiores oratores tulit, neque pari tamen dicendi facultate quae inuenit est, neque tam probata vitae sanctitas in vobis fuit, ut ea magis, quam illius oratione, homines mouerent. huius accusatoris impetu perterritus, a Verri patrocinio, cum & eum maxime defensum vellet, & nihil esset quod non assequi dicendo posse crederet, Hortensius destitit. hic grauissimam illam M. Catonis auctoritatem, & dicendi seueritatem, quo nemo omnium virtute praestantior unquam fuit, siquidem sibi obstitit, orationis copia & festiua quadam